Дело № 1-А33/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

С.Хлевное 14 мая 2019 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Дувановой А.В. 

с участием государственного обвинителя Яковлевой Ю.В.,

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

защитника Булыгина А.В., 

при секретаре Копенкиной В.С.,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период с 18 декабря 2018 года по 19 февраля 2019 года, будучи ранее, по постановлению мирового судьи Хлевенского судебного участка Задонского судебного района Липецкой области ФИО3 от 07.12.2018 года (вступившего в законную силу 18.12.2018 года), подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния) в виде обязательных работ на срок 40 часов ( наказание не отбыто), зная о вступившем в законную силу заочном решении Задонского районного суда от 23.11.2009 года, по гражданскому делу № 2-503А/09 на основании которого, она обязана выплачивать алименты, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твёрдой денежной сумме, в размере одного минимального размера оплаты труда (4330) рублей, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда, со всех видов заработка и иных доходов, ежемесячно, начиная с 06.10.2009 и до его совершеннолетия, являясь психически и физически здоровой, трудоспособной гражданкой, не уплачивала средства на содержание своего несовершеннолетнего ребёнка, никаких мер по погашению образовавшейся задолженности по алиментам не принимала. В период с 18.12.2018 по 19.02.2019, ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, то есть, осознавая общественно опасный характер своих действий, не исполняя вступившее в законную силу решение суда, обязывающее её ежемесячно уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка, желая наступления обшественно опасных последствий, в виде нарушения прав своего несовершеннолетнего ребёнка на надлежащее его воспитание, всестороннее развитие, игнорируя возложенную на неё ст. 80 СК РФ обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребёнка, добровольной материальной и иной помощи ребёнку не оказывала, ценных подарков не дарила, нигде не работала, в поисках работы в ОКУ «Хлевенский районный центр занятости населения» не обращалась, на учет не встала и пособие по безработице не получала.

Задолженность ФИО2 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 18.12.2018 по 19.02.2019, составляет 23 261 рубль 30 копеек.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, суть предъявленного обвинения ей понятна, характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке осознает, ходатайство заявлено своевременно и добровольно после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель Яковлева Ю.В., защитник Булыгин А.В., потерпевшая Потерпевший №1 против заявленного ходатайства не возражали.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу органами предварительного следствия.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенном неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила умышленное преступление небольшой тяжести.

Подсудимая вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась. У нее имеется двое малолетних детей. Указанные обстоятельства суд на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ расценивает как смягчающие наказание. 

По месту жительства и работы ФИО2 характеризуется положительно ( л.д.79).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, суд полагает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания может обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения положений ст.64 УК РФ, как и положений ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий